
ROMANIA
JUDETUL MARAMURES
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI

BOTTZA

Privindstabilireaimpozitelorsitaxelorlocalepeanul2020

Consiliul local al comunei , intrunit in sedinta ordinara in data de 17 '12'2019t

Avand in vedere :

-Proiectuldehotarareintocmitsisupusspreaprobare^Consiliuluilocaldeca|rePoienar
Florea,primaralcomuneiBotizainregistrat|anr.4238din12.12.20|9

-Raportul compartimentului impozite si taxe inregistrat la nt ' 4237 din l2'l"z'2019:'

-Avizul secretarului comunei;

-Avizulcomisiilor nt'7,2 si 3 din cadrulConsiliului localBotiza ;

In conformitate cu Prevederile:
-Legii22712015_privindCodulFiscal-TitlulIX_Impozitesitaxelocalec,umodificarilesi

comPletarile ulterioare ;

-Legii20Tl20l5privindCoduldeProcedurdFiscalacumodificarilesicompletarile
ulterioare;

- art.Z|alin (l) tit.b) si e),aft.27 si art.30 din Legea nt-27312006 -privind finanlele publice

locale, cu modific[rile si completdrile ulterioare;

-Legea|4512014-privindstabilireaunormasuridereglementareapieteiproduselordin
sectorul agricol ;

-Legeal.Tl30.06,lgggprivindtaxeleextrajudiciaredetimbrucumodificariltesicompletarile
ulterioare ;

- ouc 80126.06.2013 privind taxele judiciare de timbru cu modificarile' si completarile

ulterioare;
- In temeiul prevederile Legii Lege a 5441200l privind liberul acces la infonnatiile de interes

f#lit rtrt prevederile Legii nr.5212003 privind transparenta decizionala in administratia

p'bli"ultn 
bazaprevederilor art. lz9 alin.(2), lit.d 9i alin.T lit. (n) 9i ale art.139 rjin ordonanfa de

Urgenla nr.57 12019 privind CodulAdministrativ;

Consiliul local al comunei Botiza adopta prezenta"

HOTARAREANT' b9 12019

HOTARARE:

Art.L-Se stabilesc impozitele si taxele locale pe anul 2020, dupa cum utmeaza:

-Nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele si

taxele locale pentru anul2l2}constituind un."u nr. I care face parte integranta dirr prezenta ;

In veddrea stabilirii impozitului p. .laoiri ii rerenuri amplasate in raza administrativ teritoriala a

comunei Botizase Tncadreaz6 terenurile pe zone dupd cum urmeazd 
"



zona ctoate locuinlele din cadrul localitalii gi teren intravilan orice alta categorie de folosinta

decdt cea de terenuri cu constructii ;

ZonaD toate terenurile agricole situate in extravilan ;

Bonificatia prevazutatairt.q62 ain.'i)i,"utt.iai ilu".(z> gi ra art.472 pcr.2 din Legea nr.zz712015

privind Codul Fiscal, se stabileste dupa cum urmeazd:

a)in cazulimpozitului pe clSdiri la 1O%

bjin cazul impozitului pe teren lal0o/o'

"jin "azultaxei 
asupra mijloaoelor. de transport 10o%

Taxele stabilite se plStesc semestrial pdnS la data de 31 marlie, respectiv 30 septembrie 2020 inclusiv'

Art.2.'Ptezenta hotarare se comunica :

-lnstitutiei Prefectu lui -;j udetul u i Mramures

-Primarul comunei Botrza;

-B irou contabilitate Primarie;
-Dosar hotarari ale Consiliului local;

-OPiniei Publice Prin afisare

PRESEDINTE DE SEDINTA
NEAG MARIA

Botizala 17.12.2019

Nota Din numarul total de

hotarare s-a adoPtat cu un

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

RUS NARCISA-IOANA

fw

I I consilieri au fost prezenti un numar 6s [O consilieri, iar prezenta

nu1iffi'g-;;*1"''p;;ttr" , fi-voturi "1[*t6uu" si I abtineri'



ANEXA LA Hcr, *.3? /77.!2.2OLs

TABLOuL

Cuprinzind cotele, valorile impozabileo nivelurile impozitelor qi taxelor locale, taxele speciale ;i
amenzile care se stabilesc, se actualizeazl sau se ajusteazi, dupl caz' de citreConsiliul Local al

comunei BOTIZA
in limitele ;i in condifiile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal

Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa/ afl-ate rn
nrnnri ef:tea nerSoanelor fizice, impozitul pe cladiri se CafCuleaza
tJ!vt/!

prin aplicarea unei cote de 0.11 asupra val-orii impozabrle a cladirii-.

Tmnnzi f rr'l narrLLyv a f

CAPTTOI,UL II
cladlri si taxa no cl:di ri

VALORILE IMPOZABIIE
pe merru parrat de suprafata construita desfasurata fa cladiri,

in cazul- persoanelor fizlce

Art . 45"7 alin. (2 t

Iipul cladirii

/aloarea imnozab'i la - lei/m'-'
lu instalatii de

^--^1." --r^aPA t Udll4f ! LaLs t

rlectrice si
Lncal zire
(conditii
:umulative )

Fara insta-Latii de
dpd, canal:lzare,
efectrice :iau
incal zi-re

A. Cladire cu cadre din beton armat
s:r crl oereti exteriori din caramida
arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament,
termic silsau chimic

1000 6 00

I Cl:cli re cu neretii exteriori din
Iemn, din piatia naturala, din
:aramida nearsa/ din vafatuci sau din
rrice alte materiale nesupuse unui
Lratament termic silsau chimic

300 200

l. Cladire-anexa cu cadre din beton
armat sau cu pereti exteriori din
:aramida arsa sau din orice alte
nareriale rezuftate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

200 L'/ 5

). Cladire-anexa cu peretii exteriorl
1in 1emn, di-n piatra naturaf a,. din
laramida nearsa, din valatuci sau din
>rice al-te materiafe nesupuse unui
-ratamenl termic si/sau chimic

L25 l5

i. In cazuf contrlbuabilului care
letine fa aceeasi adresa incaPeri
rmplasate la subsol, demlsol si/sau la
nansarda, utilizate ca Iocuinta, in
rricare dintre tipurrle de cladiri

75? din suma care
;-ar aplica
:Iadi ri i

75? din suma care
s-ar aplica
cl adiri i-

I

I

-\-



)revazute ]a Lit. A-D

F. In cazuf conlribuabiLulur care
letine 1a aceeasi adresa incaPeri
amplasate l-a subsol, Ia demisol si/sau
la mansarda, utilizate in aLte scopurl
Cecat cel- de Locuinta, j-n oricare
Cintre tipurile de cladiri prevazute
la lrt. A-D

50% dln suma care
s-ar aplica
cladirri

50? din surna care
s-ar aplica
c1 adi rii

Valoarea impozabila a cladirii, determj-nata in urma aplicarii preve<1eri1or
a1in. (1)-(7), se reduce in functie de anul- terminarii acesteia, dupa cum

urmeaza:
a) cu 50?, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani fa data

de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;
b) cu 30?, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de anl si

100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referlnta,'
c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si

50 de ani incluslv, l-a data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta'
In cazul cladirii la care au fost executate fucrari de renovare majora,

din punct de vedere fiscal, anul termj-narii se actualizeazat astfel ca acesta
se consi-dera ca fiind cel in care a fost efectuata receptia fa terminarea
lucrarilor, Renovalea majora reprezinta actiunea complexa care cupritlde
obligatoriu ]ucrari de interventie la structura de rezi-stenta a clad-i-rii,
pentru aStgurarea cerintei fundamentafe de rezistenta mecanica si
stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, moderni-zare,
modificare sau extindere, precum si, dupa caz, alte lucrari de interrentie
nantrrr mpnl-1ntrreA no in'l.re:oa drrrata de exploatare a cladirii, a ce-Lorlalte
lJsrr L- u r.!urrLrrfe! gq,

cerinte fundamentale aptlcabil-e constructiilor, conform Iegii, vizan<), in
principal/ cresterea performantei energetice si a calj-tatii arhitectural-
ambi-entale si functionale a cladi-rii. Anul- terminarii se aclualizeaz;a, tn
conditiile in care, l-a terminarea l-ucrari-l-or de renovare ma j ora, valrlarea
cladlrii creste cu cel putin 50? fata de vafoarea acesteia la data i:rceperii
executarii- lucrarilor.

Calculul impozitului
persoanelor fizice

nc cl:rii ri I e nerezidentiale aflate in propr:Letatea

Pentru cladirile nerezidentiale aflate
fiztce, impozitul pe cladiri se calcul-eaza

i n nrnnri cf :f ea nersOanelrlr+vesevs f

orin aplicarea unei cote rle 1?

asupra valorii care Poate fi:
a) vafoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un e''zaluator

autorizat in ultimii 5 ani anteriori anul-ui de referinta;
b)vafoarea finala a lucrarj-lor de constructii, .in cazul cfadirilor noi,

construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta;
c)valoarea cladirilor care rezul-ta din actul prin care se transfera

dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 a.ni

anteriori anufui de referinta.
pentru cfadirlle nerezidentiale aflate in proprietatea persoan,:Ior

ftzice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul pe

cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii
impozabrle a cladirii.

fn cazul in care vafoarea cladirii nu poate fi calculata confolrm
prevederifor alin. (1), lmpozitul se cal-culeaza prin aplicarea cotei de 2%

asupra vaforii impozablle determinate conform art. 451 '
Calcul-ul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in

proprietatea Persoanelor fizice
In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietate,a

persoanelor fizrce, impozitul se cal-cufeaza prin insumarea impozitului

(
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calcufat pentru suprafata fol-osita in scop rezidential conform art ' 4'57 cu

impozitul determinat pentru suprafata fol-osrta in scop nerezidentiaf, conform
-,f /t (a

In cazul in care fa adresa cladirii este inregistrat un domiciliLt fiscal
la care nu se desfasoara nicio activitate economica, impozitul se cal-cufeaza
conform art. 451 .

Daca suprafetel-e folos:-te in scop rezldential sl cele folosite irr scop
nerezidentiaf nu pot fi evidentiate distinct, se apl-ica urmatoarele r:eguli:

a) in cazuf in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu
fiscal 1a care nu se desfasoara nicio activitate economlca, impozitul- se

cafcufeaza conform art. 451;
b) in cazu]- in care la adresa cl-adirri este inregistrat un domiciliu

fiscal fa care se desfasoara activitatea economica, iar cheltuielile cu
utilitatife sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara
activj-tatea economica/ impozitul pe cladirl se cafcuLeaza conform
prevederilor art. 458.

Calculul impozitului,/taxei pe cladrrile detinure de persoanele juridice
(1) pentru cladirile rezidentlafe aflate in proprietatea sau det-irrute de

persoanele juridice, impozitut/taxa pe cladiri se calcul-eaza prin apl.icarea
unei cote de 0,1 % asupra valorii rmpozabile a cfadrrii.

(2', pentru cladirile nerezidentiale affate in proprietatea sau det-inute de

persoanele juridice, impozituf/taxa pe cladiri se calculeaza prin apl.icarea
unei core de 1 ?, incfusiv, asupra vatorii impozabile a cladirii.

(3) pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau det,inuLe de

persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricoJ-,
impozitul/Laxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4%

asupra val-orii impozabile a cladiri-i.
(4) In cazul- cladirilor cu destinatie mixta affate in proprietateEt

persoanelor juridice, impozitul se deLermina prin insumarea impozitu1ui
-:tnrrt^i- nenl-rrr srlnr^f:t: fnlosife in sr:on reziciential- conform al-in. (1), cu*afuuraL PurrL!

impozltul cafculat penlru suprafata folosita ln scop nerezidential. conform
alin. (2) sau (3).

(5) pentru stabilirea impozicului/taxei pe cladiri, valoarea impoz:abila a

cladiril-or afl-ate in proprietatea persoanefor juridice este valoarea de la 31

lecembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitulu'taxa si
poate f1:

^r,,r+.i#- r,^t^rrc imnnz:]^ri l: inreoistrata in evidcnf elo oroanttlrri f iSCaI;a, U-LLlltLd Vdf Uq!c Lttt}/vLapL!s rrlrsYrrLrauq

b)valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un erzaluator
autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
vigoare fa data evaluarii,'

c)valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladlrilor noi,
construite in cursul anului fiscal anterior,'

d)valoarea cladirilor care rezufta din actul prin care se transfer:a
Creptul de proprietate/ in cazul- cl-adirilor dobandite in cursuf anufr.li fiscal
--+^*i ar.allugravr,

e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de
'I o:qino f i n:nr-i er ..- l ^- I t:ra di n1-r-rin ranort de eva]uare intocmit deI VOIUQIEd !gZUJuquq ufrru!

trn "rr"ir"tor autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare fa data eval-uarii;

f) in cazuf cladirifor pentru care se datoreaza traxa pe cladiri, t'aloarea
inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii si comunicata
concesionarufui, Iocacarului, titularului dreptulul de administrare sau de

folosinta, dupa caz.
(6) Valoarea impozabrfa a cladirii se actuafizeaza o data la 3 ani. pe baza

unui raport de evafuare a cladirii intocmlt de un evafuator autorizat- in
conformltate cu standardele de evafuare a bunurilor affate in vigoare fa data
evaLuarli.

(
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(?) prevederife alin. (5) nu se aplica ln cazul cladlr:-for care al)arLan
persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare deflnitiva de

declansare a procedurii falimentufui.
(B) fn cazul in care proprietarul cfadirii nu a actualizat valoarea

impozabl-Ia a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anufui de referinta, cota
impozitulul/taxei pe cladiri este 5?.

(9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datorea:za taxa
pe cladari nu a actuallzat valoarea impozabila in ultimii 3 ani antei:iori
anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin.
(1) sau (2), dupa caz, va fl datorata de proprietaruf cladirii'

fn cazul unui teren amplasat in intravj-.Ian, inregistrat in regj-stru1
:arir-ol Ia aIfa c:teoorie cje folosinta decat cea de terenurj- cu constructii/
h6nf rrr qrrnr^f 

^f e .:re 6pn:qeste 4l,A m2 imnnzi trr'l /f :x: ne teren Se Stabileste
!Jsrlu!4 ruIJ- ealE usyeJ vv rLL,

nrin inmrrltirc: qrrnr:fete.i feren;lrri oxnrimafe in he.t:rA- r-11 sllma
P!IIr lruLtu JUV!A!9LUI LuturrqIU!' s^y! rra rrevuu!v/

.^rpqnnnTAt-,lre Drevazuta la alin. (4), iar acest rezu]tat se inmulteste cu
coeficientul de corectie corespunzator prevazut l-a aIin. (5).

lt-

(t
f '1-

CAPITOLtIl,
Tnna-i l-rrl ne tcrFn Sf!lLtyv!r

III
L dAO IJs

Impozitul/taxa pe terenurife amplaSate in intravifan - terenur'r cu
constructi i

Art. 465 alin. (2)

Zona in cadruf
localitatii

Nivelurile impozitului/taxej-/ pe ranguri de local-itatl -
Iei/ha -
l I II II] IV V

A 1 0353 8597 7553 6545 889 711

B 8597 6499 5269 4447 711 534

6499 4447 3335 2113 534 355

D 4447 2113 1763 1230 348 't7B

\rt.465 alin. (4)

r' 7n\ra A. a v!\nrr- -. ]CATEGORIA DE FOLOSINTA i

B C D

I tarcn :rahi I 28 21 19 15

21 19 15 13

3
: 21 19 15 13

4. 46 35 28 19

5. Livada E? 46 ?6 28

5. Padure sau alt teren
forest i era

Lu vY9sLeurc 28 21 19 4q

15 U X1. r crsrr uu ayc 13



Drurnuri si cai ferate

Teren neproductiv

Suma stabifita conform alin.
corectie corespunzator prevazut In

(4) se inmulteste cu
urmatorul- tabel:

coeficientul de

Kangu.l-
locali tatii

loe ficientul
le corectie

0 ,00

I 5,00

II 4, 00

rrI 00

IV LO

V L,00

ca exceptae de Ia prevederile afin. (2)-(5), in cazul contribuabililor
persoane juridice, pentru terenul- ampfasat in intravilan, inregistrat in
registrul agricol fa afta categorie de foloslnta decat cea de terenuri cu

constructii, impozitul /taxa pe teren se cafculeaza conform prevederilor alj-n
(1) numai daca i-ndeplinesc, cumulativ, urmatoarefe conditii:

a) au prevazut in Statut, ca oblect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabil-a, pentru anul- fiscal respectiv,

venituri si cheltuieli dln desfasurarea obiectului de acti-vitate prevazut 1a

f f L. at.

lnlcazul unui teren ampl-asat in extravil-an, impozitul/taxa pe teren se'

stabileste plin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare' cu

suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul- tabel, inmultita cu coeficientul-
de corectie corespunzator prevazut la art' 457 alin' (6):

NIr

crt lategoria de fol-osinta tmpozit (1ei)

L leren cu constructrl 28

2 leren arabil 48

3 ?asune zo

A Faneata 26

5 /ie pe rod, alta decat cea prevazuta Ia nr' crt' 5'1 53

q1 ie pana Ia intrarea Pe rod 0

rJ
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6 ivada pe rod, alLa decat cea prevazuta Ia nr' crt' 6'1 53

6.L ,-Lvada pana Ia intrarea Pe rod U

1 Padure sau a]t teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
celui prevazut fa nr' crt' 7 'I

l6

1,I Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rof de

crot ect i e
0

8 feren cu apa, altul decat cel cu amenajarj- piscicole o

8.1 feren cu amenajari Piscicole JJ

9 runuri si cai ferate 0

10 rarar nonrndrreiirr 0

pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului o:ri a

unitat.il-or admj-nistrativ- teritoriale, concesionate' inchiriate, dat'= in
administrare ori in folosinta, dupa caz' se stabileste taxa pe teren care
renrezinta sarcina fiscala a conceslonarilor, locatarilor, titul-arj-f'cr
drlptului de admini-strare sau de folosinta, in conditii similare imp'lzitului
n6 faranyv sv! vrr.

Impozitul prevazut la alin. (1), denumit ln continuare impozit p': teren'
precum si taxa pe teren prevazuta ]a alin. (2) se datoreaza caLre bu'Jetul
local al comunei, al- orasului sau af municipiului in care este amplasat
terenul. In cazul municipiului Bucuresti, impozitul si taxa pe teren se

datoreaza catre bugetul locaf aI Sectorului in care este amplasat terenuf'
Taxa pe teren se pfateste proportional- cu perioada pentru care este

^^h-+i+,,.i+ ^r^nfitl de conceslonare, inchiriere, administrare ori fofcsinta.uuIl>Lf uuf L urs}/LL

Pe perioada in care pentru un teren se plateste taxa pe teren, nu se

datoreaza impozitul Pe teren.
In cazul terenul-ui care este detinut in comun de doua sau mai multe

persoane/ fiecare proprietar datoreaza impozit pentru partea din teren affata
in proprietatea sa. In cazu.l in care nu se pot stabili partile individuafe
afe proprietaril-or in comun, fiecare proprietar in comun daloreaza o parte
egafi Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana
care are rn proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal
anterror.

Tn cazul dobandirii unui teren in cursu] anului, proprietarul acestuia are
obligatia sa depuna o noua decfaratie de impunere la organul fiscal focal in
a carui raza teritoriafa de competenta se afla terenu], in termen de 30 de

zife de fa data dobandirii, si datoreaza impozit pe teren incepand cu data de

1 lanuarie a anufui urmator.
In cazuf in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmls

in cursul unul an fiscal, impozitul- este datorat de persoana care detine
.trant rr I dc nronri er-:i- tr asr'rnra terenului la data de 31 decembrie a anului
ursyLuf vu y!vi,r

fiscal anterior anului in care se instraineaza.
Daca incadrarea terenuful in functie de rangul localitatii si zona se

modifica in cursul unui an sau in cursul- anul-ui intervine un evenimenL care
conduce la modifrcarea impozitului pe teren, impozitul se cafcul-eaza conform
noii situatii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

In cazuf modificarli categoriei de folosinta a terenulul, proprietarul
acestuia are obligatia sa depuna o noua declaratle de impunere fa organul
flscal local in a carui raza teritorial-a de competenta se afla terenul, in

(
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termen de 30 de zife de la data modificarir folosint-ei, si datoreaza
impozitul pe teren conform noii srtuatii incepand cu data de 1 ianuarie a

anului urmator.
In cazul terenurifor 1a care se constata diferente intre suprafetele

inscrise in actele de proprietate si situatia reafa rezultata din
masuratoril-e executate in conditiile Legii nr. 1/I996, republicata, cu
modificaril-e si compLetarile ulterioare, pentru determinarea sarcinir fiscafe
se au in vedere supraferefe care corespund situatier reale, dovedite prin
Iucrari de caCastru. Datel-e rezultate din lucrarlle de cadastru se lnscriu in
evidentel-e fiscale, in reqistrul agricol, precum si in cartea funciara, iar
impozitul se calculeaza conform noii sit.uatri incepand cu data de 1 ianuarle
a anufui urmator celui in care se inregisLreaza la organul fiscal local
,Iucrarea respectiva, ca anexa la decfaratia fiscafa.

In cazul unui teren care face obiectul- unui contract de leasing
Iinanciar, pe intreaga durata a acescuia se aplica urmaLoa-refe reguli:

rmpozitul pe teren se daroreaza de locatar, incepand cu data de 1

ianuarie a anului urmator cefui in care a fost incheiat contractul;
in cazul in care contractul de leasing flnanciar inceteaza altfel decat

prin ajungerea la scadenca, impozitul pe teren se datoreaza de locator,
i^^^^--^ ^" ^-+- de 1 ianuarie a anufui urmator celui in care terenuf a fostrrrscParru uu uo ua
nreda- Ioe:tnrrr'l rri nri n irr-heicrea n16r-esrrlrri-rrerh:l de nredare-nrimife avv yrvsuru y!

bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunufui in
posesia focatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing;

ataL focatorul-, cat si l-ocataruf au obligatia depunerii declaratiei
fiscafe la organul fiscal local- j-n a carui raza de competenta se afla
terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de
r ^^-i - - '*-hci cri i nr^.cqrl rt'i -verhal cle nreciafe a bUnUlUi SaU a al_f OfIsoJfrrv Jou d lllurlsls!lr IJrvuscu!u uL IJrUL

documente simifare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului- ca
urmare a rezilierli contractul-ui de feasing insotita de o copie a acestor
documente.

Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilicatii contractului prin
care se consrituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosinta. In cazuf contractelor care prevad perioade mai mici de un an, taxa
se datoreaza proportional cu i-ntervalul de timp pent.ru care s-a transmis
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori fofosinta.

Persoana care datoreaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o
declarat.ie 1a organul fiscal Iocal in a caru:. raza teritorial-a de competenta
se affa terenuf, pana la data de 25 a l-unii urmatoare cefei in care intra in
rzi an:ra -^nt raatrrl nri n aara ea :nnrdr r_lronl-rr'l ria nnnnaci rrna i nnhi ri oro

f srrv, rrrvrr!! r v! v /

administrare ori folosinta, l-a care anexeaza o copie a acestui contract,
fn cazuf unej- situatii care determina modlficarea taxei pe teren

^-+^v-+^ 
i-ts^-^^-- ts^!'- ^^ +^s^^ --^ ^Ll i ^^rl - ^- ^Oatoratel perSOdrto Lorc udLULedzd. taxa pe tefen are Oo.Llgatta Sa Oepuna O

declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritorial-a de competenta
se afla terenul-, pana l-a data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a
inraai c1. r:t c.i l.. rrrr; - e^^^^^-i-.-lrrrc9fDLroL JlLudLfd Ig>Pcuuf vd.

Decfararea terenurifor in scop fiscaf nu este conditionata de
inregistrarea acestor terenuri la oficiile de cadastru si publicitare
lmobiliara.

nonlntrrc: declafaCiilOf fisCalc rFnrc"in1-: n ^blicrefio s' in r:azu1
persoanelo-r care beneficiaza de scutiri sau reduceri de 1a plata impozitului
sau a taxe]. pe teren
elin innozil-,rl nontrl ferenl- resneCtiV.

rmnazi f rrr ne ni -lo:r-ole de f rensnnrf qp r-rleuleaza in funCtie dr: tinrrlrlrv! u uE uflJu!

mirIocttruj de frF.cn^rf nanfnrm relor nre\/:zrrtc in nrazont-r.l n:ni19].y!r vqa vru4urrLuf eqyr

.Y
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In cazul oricaruia dintre urmatoarefe autovehicul-e, impozitul pe
mijlocul de transport se cafcufeaza in functie de capacitatea cilindrica a
acestuia, prin inmul-tirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta
cu suma corespunzatoare din tabeful urmator:

Nr
crt

/i i 1 
^:^o 

da fr^nen^rt

)u tractiune mecanica
Lei/200 cmt sau
fractiune din aceasta

I. Vehicule inmatricufate (]ei/200 cmt sau fractiune din
aceasta )

I "lotocic.Iete,
tricicLuri,
:vadrlcicluri si
r.utoturisme cu
----^i+-+^- ^i 1;-t-l^iapacrLacea cJ.J-lnol'Ica
le pana Ia l.buu cm-,
i.nclusiv

2 Vl^i^.i.1ai.a fri.i-lrlI.i
si cvadricicl-uri cu
^---^i+-+^- -l 1i-a-l^JdudurLdLed uf f, rnultca
10 n6afa I A(lll -m-

3 \utoturasme cu
-^^^^i+^5^^ ^l Ii-l-l^jdpdur Ld Led calf IIa! f ua

lntre 1.501 cm" si 2.00(
:m3 inclusiv

I

4 \utoturisme cu
-^--^i+-+^^ ^l 1 l-r*l^-/ayqur La Lsa

Lntre 2.001- cm3 si 2.60(
:m3 incl"usiv

t2

5 \utoturisme cu
----^lr-r^- ^i I i-i-l^-
-ayqur La Lca

Lntre 2.501 cm3 si 3.00(
:m3 inclusiv

144

b \utoturisme cu
ranacii-atea ei I i nclrica
16 hO<i6 < lIt | 

^fr-

290

'7 \utobuze, autocare,
oicrobuze

)-4

8 \]-te vehicule cu
:ractiune mecanica
nasa totala maxima
\r.r^+i d-+- J^ *^*^ut Parra
L2 tone, inclusiv

30

9 lractoare innatriculate t8

II. Vehicufe inreqistrate

1 ahi nrr'l o .rr .an^.i f af o

ilindrica
Ler- / 200
trmt

1.1 Teh i nrr'l a i nradi ej- raj- o
-r1 

^rnr-r 
trf6

:ili.ndrica < 4.800 cm'

4

r.2 Tahiarr'la i..a^i etrrtA
-rr n:n:ni t:to

:ilindrica > 4.800 cm3

6
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fn cazul mijfoacelor de transport hibride, impozituf se reduce cu 60%
In cazul unui atas, impozitul pe mijl-ocul de transport este de 50% din

impozitul pentru motocicl-ete1e respective.
In cazuf unui autovehicul- de transport de marfa cu masa totala

autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitut pe mj_jloacel-e de
transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in Labelul- urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta
i-ncarcata maxima adnisa

Imn^?itrrl /in loi,/:n\

Ax (e)
m^f^r r^rral

cu sistem de
errcnanci o

^- ^,.* -! i ^^PirE uLLd Lf ud

sau
echival-enteLe
recunos cute

\l,te
-i ^.^-^

1e

;uspensie
)entru
rxe.Ie
notoare

I toua axe

4re^ .la .a1 nrlri n 1? i^-6 d:r

nai nr:ica de 13 tone

4asa de cel putin 13 tone, dar
nai mica de 1,4 tone

142 i95

4asa de ceL putin 14 tone, dar
ftai mica de 15 tone

195 i55

4aqa .'lF .al nrlt i n 1 { t^ha d..

nai mica de 18 tone
r55 .257

lisa de cel Dr)t i n 1R tone t55 .257

II 3 axe

L 'laq^ da .al hrlt'i n 1 q t^na n:r

lai mica de l-7 tone
42 t48

lesa dc .el nrrfin 1? f^na drr

ral mica de 19 tone
248 t09

ilaqa do cal nrrf i n I q t^n. 
^rrnai mica de 21 tone

i09 )oa

/'aea da.a1 nrlfin ?'l r^h6 dar

nai mica de 23 tone
t 61- 019

4^q: .la .al nrri i n 2? tnno drr

nai mica de 25 tone
1019 .583

4^<^ da nol nrr+in ?( r^na .l.r

ftai mica de 26 tone
019 .583

{asa de cel putin 26 tone 019 1.583

IIf axe

, o,l.* \J_

i1

.{

;i



4a<e dc -61 nrrfin ?1 t^ha Aar

rai mica de 25 tone
561 tt0

{rc: .la 
^A 

l -rri i n ?R tana n:v

1ai mica de 27 tone
70

'4:qe rla .a l nrrf i r )1 l^nD rJ:r
nai mica de 29 tone

L0 46 .661

/:c: .16 .o1 n,rf i n ?O tnna dir

oai mica de 31 tone
1. 661 .464

I:<^ r'la 
^al 

nrlfin ?1 f^n6 rlrr

nai mica de 32 tone
.66r .464

{asa de cef putin 32 t.one 464

In cazul unei combinatij- de autovehicule, un autovehicul articulat sau
tren rutier, de transport de marfa cu masa total-a maxima autorizata egala sau
mai mare de 12 tone, impozitul pe mijl-oace-Ie de transport este egal cu suma
corespunzatoare prevazuta in tabeluf urmator:

Nr.marul- de axe si qreutatea bruta
incarcata maxima adrnisa

mpozitul (in lei/an)

Ax (e)
motor ( oare )

cu sistem de
crrcharci a

--^..-^rl ^^IrrrEu[a L!Ld

echivalentel-e
recunoscute

tlte

le
;uspens J_e

)entru
rxele
rotoare

I +1axe

,r<r d6 
^61 ^rriin 

1? f^-^ A-' m.ierr yqLrrr
nica de 14 tone

4asa de ce1 putin L4 tone, dar mai
nica de 16 tone

3 4:c: da nol nrrt.in 16 f ^-^ d.r n-lver yqrrrr

nica de 18 tone
4

4aea .ia 
^a1 

nrrtin I R t^-^ dr* *ri

nlca de 20 tone
a4 r41

/.cr rl5 nal nrrtin tn +^-^ i-' m.iesf PuLrrr
nica de 22 tone

rqt 44

/r<r /lA -al hrrii r )t r^^6 drr nri

nica de 23 tone
344 45

jlaqA.ia.ol nrriin 2? t^na riar mri

nica de 25 tone
lAq )03

,:ca.io..l nlrfin rq r^h^ drr nri

nlca de 28 tone
103 .408

4asa cle .e l nrl- in 2R ggng 103 .408

II

1 Inq: ria..l nrrfin ?? t^ha drr mri

nica de 25 tone
t38 )27

rl
-G



,5<r d6 -ot nrrr i n ?q -^- - ,-- -- lLrr PuLfrr
nica de 26 tone

t27 i28

/.c. d6 -at h,lri f )C -^f^ A-- h^irsr PuLJrr
nica de 28 tone

i2B 175

4^<r d6.al hrrl-in ?Q +^h^ dr* -_jLLr Puurrr
oica de 29 Lone

75 JO

4:e:.la.al nrrtin ?Q tnro rl:r mri

nica de 31 tone
36 1.537

4rc:.16 -al nrrfin ?1 tnna dr- -rirEr PqLrrr
rica de 33 tone

r - f,5 / r33

/:cr 
^o 

.61 h11iih ?? r^-^ i* hrivEf yuerrr
nica de 36 tone

133 .239

,rea.16 
^6 

1 hrrfin ?6 i^h^ A-e 6.ieLf yuLrrr
nica de 38 tone

-tJJ 239

4asa clc cel nrtin 3R tone AJJ .239

II] 2+3 axe

'4:s: da.al nrrfin ?A t^na .lrr mrivvJ Pgu+rr

nica de 38 tone
1. 698 .363

/:e: do ..1 nrrfin ?Q i^.6 drr nri

n.ica de 40 tone
.363 3.2LL

4asa de cel nirtin 40 tone .353 .211

IV l+2 axe

1 {asa de cel putin 36 tone, dar mai
nica de 38 tone

. s00 .083

{^e: ria -6 1 nrrfin ?q i^-^ n-- --iLcf Pqrrrr
rica de 40 tone

.083 .881

lasa de cel putin 40 tone, dar mai
lica de 44 tone

.881

,:eA .lA .a1 nrrti n 4A t^ra .881 4.262

v +3 axe

/rcr .lo .ol nrri in ?A f ^h^ Arr mri!e! Pusrrr
nica de 38 tone

i53 r .32

/rc: do 
^61 

nrrfin ?Q t^.6 d:r mli

nica de 40 tone
.032

,^a:.lo 
^al 

nrrfin rn f^h6 dar mri

nica de 44 tone
.5 42 454

!dsd qe cer puLarr 9c Ione I - JqZ .454

In cazuf unei remorci/ al unei semiremorci sau rul-ote care nu face parte
dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta 1a alin. (6) , taxa asupra
mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul
urmator:

lTmnaz i f
Masa totafa maxima autorizata l*"Y':t"I ^l- acf -

't

I

il\. !

- |.l -



a. Pana fa 1 tona, incfusiv 9

lr Peqre I 1-ora. dar nu mai mult def LvIau,

3 tone
34

e Peqfc I tnne. dar nU mai mul-t de
- 

vv'te t

5 tone
52

d. Peste 5 tone 64

T- ^--"r -i I t oacel or de trar1sr^ r-^^7i trrl nc mi i I ncrrl glgIrr LoauI lLLfJrvqvvr L!srrrPVrL PW AyA, lrlLyvaJLuI ys rrtfJfvuu-

I rensnnrf trsttr tr.re l r:rr srrme r-oresDUnzatOare din tabelul_ UfmaLOf :

Mi iInarr'l rla l-rrnch^rfrarJ f uuuf us LrarrrPUr L Pv dPa - ]ei,/an -
1 Trrnfra l---^i €rrr ma+ar €^l^cil-a nonfrlrI. !UIILIE, UOIUf !AIA ILIVLV!t !UIUJaLS PslrLru
pescuit si uz personal

)l.L

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri i6

3. Barci cu motor 270

4 Nl:rza rio <nnrf qi :dramanf 1.000

5 Qnrrfara ria:nr 270

6. Remorchere si- impi-nqatoare: (

a) pana la 500 CP, incfusiv 559

b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv )09

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, incfuslv L3 98

d) peste 4000 CP 2231

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau
fractiune din acesca

182

R Coamrrri qlanrrri ei l^r:rio fIrrrrialo.v+vFs!L eL v4L)

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de
tone, incl-usiv

L82

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de
tone si pana l-a 3000 de tone, incfusiv

280

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de
tone

4 0n

ImpoziEul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an
fiscal- de persoana care detine dreptul de proprietate asupra unui mijl-oc de
transport lnmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 31 decembrie a
anului fiscaf anterlor.

t

i

:. , ir
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fn cazuf inmatricufarii sau inregistrarii unui mijtoc de transport in
cursul anufui, proprietaruf acestuia are obligatia sa depuna o decl-aratie la
organul fiscal l-ocal in a carui raza teritoriafa de competenta are
domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zlle de
fa data inmatricularii/inregistrarii, si datoreaza impozit pe mijloacele de
transport incepand cu data de 1 ianuarie a anufui_ urmator-

fn cazul- in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat
Romania, proprietaruf datoreaza impozit incepand cu data de 1 ianuarie a
anufui urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania.

In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul
are obligatia sa depuna o declaratie 1a organul fiscal in a carui raza
t.eritoriala de competenta isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru,
dupa caz, in termen de 30 de zile de fa data radierii, si inceteaza sa
datoreze impozitul incepand cu data de l- i-anuarie a anul-ui urmator.

In cazul oricarei situatii care conduce l-a modificarea impozitului pe
mijloacele de transport, inclusiv schimbarea domiciliul-ul, sedi-ului sau/ punctulul de lucru, contribuabilul are obllgatia depuneri-i declaratlei
fiscale cu privire la mijl-ocul- de transport fa organul fiscal local pe a
carel raza teritoriala isi are domiciliul/sediul/punctul_ de lucru, in termen
cie 3O de zi1e, inclusiv, de l-a modificarea survenita, si datoreaza impozitul
pe mijloacele de transport stabil-it in noil-e condltil incepand cu data de 1
ianuarie a anului urmator.

fn cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de
leasing financiar, pe intreaga durata a acestuia se aptica urmatoarele
reguli :

impozitul pe mijfoacel-e de transport se datoreaza de focatar incepand cu
data de 1 ianuarie a anului urmator incheierii contractului de leasing
financiar, pana l-a sfarsitul anul-ui in cursul caruia inceteaza contractul de
leasing financiar;

focataruf are obligatia depunerii decl-aratiei fiscate la organul fiscaf
focal- in a carui raza de competenta se inregistreaza mijfocul de transport,
in termen de 30 de zife de la data procesului-verbal de predare-primire a
bunul-ui sau a altor documente similare care atesta intrarea bunufui in
posesia locatarului, insotita de o copie a acestor documente;

la incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat si l-ocatorul- au
oblj-gatia depunerii declaratiei fiscale 1a consil-1u1 1ocaI competent, in
termen de 30 de zj-le de Ia data incheierii procesului-verbal de predare-
primire a bunul-ui sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului
in posesia Iocatorului, insotita de o copie a acestor documente.

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, 1n mediul rural-/ este
egala cu suma stabillta conform tabelului urmator:

Suprafata pentru care se obtine
certificatul- de urbani-sm rea -

a
- \ h-h- | - | L/l '-a ; *^1.'^; "a J PALLa f q f JV lrr , lrlg] UDJ v a

J

b) intre 151 si 250 m', inc]usiv J

c) intre 251 si 500 mz, inclusiv 4

d) intre 501 si '750 m', incfusiv 5

e) intre 751 si 1.000 m', incfusiv 6

;i
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at ) peste r. uuu m- 7 + 0,005
1 ai /m2 nonl- rrl

/ IJerrLru

fiecare m2

^--^ i^^-uarc ucvaJEJLs

1.000 m2

Taxa pencru prelungirea unui certificat de urbanism este egafa cu 30?
din cuantumuf taxei pentru el-iberarea certificatului sau a autorizatiei
initial-e .

Taxa pentru avizarea certificatulul de urbanism de catre comisia de
urbanism si amenajarea teritoriului, de catre prlmari sau de strucrurife de
<nanirlitate din cadrul consiliutui judetean se srabifeste de consiliul focal-
in suma de pana la 15 lei, inclusj-v.

Taxa pentru el-iberarea unei autorizatii de construire pentru o cl-adire
rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5? din val-oarea autorizata a

./-\ l-ucraril-or de constructii.
Taxa pentru prelungirea unei autorizatli- de construire este egala cu 30?

din cuantumul- taxei pentru el-iberarea certificatului sau a autorizatiei-
i^;+.i^l^
f tf I Lf @f g .

Taxa pentru efiberarea autorizatiei de desfiintare/ cotafa sau partiala,
a unei constructii este egala cu 0,1% din vafoarea impozabiJ-a stabifita
nenf rn clotormi n:rca imnnzi f rrl rri ne r-l:rii rr ^€^-^-r r i deSf iintate.la!Ea fr.Lyuzfuurur }J9 urqur!!/ ars!stlLa pa!Lf

In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare sl
prospectare, contribuabilii au obligatia sa decfare suprafata efectiv
afectata de foraje sau excavarj-, iar in cazul in care aceasta di-fera de cea
pentru care a fost emisa anterior o autorizatie, taxa aferenta se
regularizeaza astfel- incat sa reflecte suprafata efectiv afectata.

Taxa pentru eliberarea autorlzatiei necesare pentru lucrarile de
organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt
incfuse in al-la autorizatie de construire, este egal-a cu 3? din val-oarea
autorizata a lucrarilor de organizare de santier.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi,
casute sau rulote ori campinguri este egala cu 2Z din val-oarea autori-zata a
lucrarilor de constructie.

Art. 474 al-tn. (10)
Taxa pentru el-iberarea autorizatiei de foraje sau

:xcavari
8

Art. 474 aLin. (14)
Taxa pentru el-iberarea autorizatiei de construire

nanJ- rrr nhi ncnrrri innof o arl.ri no qn:1- i i do ovnrrnoroyvrru!gvrr!v,vqlf,Lvt]vUv,

qitrr:tp no.:iIo -i in anrf.iil^ ^'rhliao- nrocrrm q.i nFnl-rlrPL uqllu -f fII DPOUrffg IJuuflust yrsUurLl Jt yurru!u
^---r ^ ^^--,.-i l ar qi r n:nnrrrj 1a- .la .€i -.idllrPf d-d!sd uurPurf f q Furrvurrav! us oLL-a) | a

firmelor si reclamelor

I

Art . 4"7 4 alin. ( 15 )

Taxa pentru el-iberarea unei autorizatii privind
lucrarife de racorduri si bransamente la retelele publice
na ^^- arnrl i -r-a ft^z^ f 

^rmi -o ^h^F^i n al aa+*ioe apa, canar!zaL-, ev4r!!4vv, energre e-Lectrl-ca,
telefonie si televiziune prin cabfu

12

\rt . 4'7 4 aLin. ( 16 )

Taxa pentru eliberarea certificatufui de nomenclatura
-+-^!^l - ^i -j-^^iLrd(-ld-Ld. s-L dureSa

9

.t
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Art.475 alrn. (1)
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare oe

functionare
L8

Art. 41 5 abn. (2)
T.av,a nenrrrr olIherarea atestatul-ur de producator 40

Taxa pentru el-iberarea carnetului de comercializare 10

Art. 475 alrn. (3)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuafa a autorizariei

rrlvind desfasurarea activitatii de afimentatie publica
100

CAPITOT.I'L VI
Taxa pentru fol-osirea mjfoacefor de recfama si publicitate

418
-t i -drrlt.
(2)

Iaxa pentru afisaj in scop de reclama si
rubf icitate :

- Ieilm2 sau
fractiune de m2 -

l) in cazul- unul afisaj situat in focul in care
)ersoana deruleaza o activitate economica ZB

)) in cazul- orlcarui alt panou, afisaj sau
;tructura de afisaj pentru recl_ama si publicicate 2I

Sanctiuni

t

il

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage raspunderea
.li cai nl i n=r: ^^.ltfaventionala 53rr nenel: nnf ri rli I di qnnz iti i I nr 'l coal c i naqq Irerrqaq/ yvurfvrL uI rIJUZrLrJav! fs9ars rrr

v]-goare.
(2', Constitule contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savarsite

in astfel de condj-tii incal sa fie considerate, potrivit 1egii, infractiuni:
a) depunerea peste termen a decfaratillor de impunere prevazute fa art. 467

alln. (2), (6), (1 ), alin. (10) 1it. c)/ alin. (12) si (13), art. 466 a]i_n.
(2), (5), al-in. ('7) l-it. c), a1in. (9) si (10), art. 41 1 alin. (2), (4), (5)
si alin. (6) li-t. b) si c)/ art..474 alln. (7) ]it. c), afln. (11), art. 4iB
alin. (5) si art. 483 alin. (2);

b) nedepunerea decl-aratlilor de impunere prevazute la art. 461 afin. (2),
(6), (1), alin. (10) J-it. c), alin. (I2) si (13), art. 466 a1in, (2), (5) si
alln. (1) l1t. c), alin. (9) si (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) si atin.
(6) ]it. b) si c)/ art. 414 aLin. (1\ ]it. c), al-in. (11), art. 478 alin. (5)
si art . 4 83 al-rn. (2) .

(3) Contraventia prevazuta l-a alin. (2) ]it. a) se sanctioneaza cu amenda
de la 70 lei La 2'79 lei, iar cel-e de la alin. (2) l-it. b) cu amenda de ]a 279
lei 1a 696 Lei.

(4', Incafcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea/
vanzarea/ evidenta si gestionarea, dupa cazl a abonamentel-or si a biletefor
de intrare la spectacole constituie contraventle si se sanctj-oneaza cu amenda
de la 325 lei ]a 1.578 le1.

(5) In cazul persoanel-or luridice, Iimitele minime si maxime a1e amenzilor
prevazute la alin. ( 3 ) sr ( 4 ) se maj oreaza cu 300? .

(6) Constatarea contraventiil-or si aplicarea sanctiunil-or se fac de catre
primari si persoane imputernicite din cadruf autoritatii administratiei
nrrhl i aa I nnr I a

(7') Llmitele amenzifor prevazute la afin. (3) si (4) se actualizeaza prrn
hotarare a consiliilor local-e conform procedurii stabilite 1a art. 49L.

(8) Contraventiilor prevazute in prezencul capitol 1i se aplica
.-ricrn-rfiir^ nr,.].nantei Guvernuluj nr )/)n^l1 ^ri\/in.t rorimr.t -.,-;dic af,j:!: aLa:rwt iJL f vrrlq rsvflrur J u!f \
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-nnf r:lzcnli i lnr :n-ah--l -,1 m^.lif ic:ri ci enmnlor:ri nrin TonoavsrrLarrvr, oIJLvvoLa su trrvuarreqr! J- uv_ilyf,s_dl ! |,IAll !gyg

-?'.a129A2, cu modlf icarile si compl-etarile ul-terioare.
llt ]: .

REDUCERILE SI SCUTIRILE ACORDATE DE CONSILIULUI LOCAL
Nr.
crt.

Temeiurile.jr"rrid ice

An.456alin (1) Nu se daroreaza -Lmpozit/taxa pe cfadrri pentrur
a) cladirile affare -Ln proprieratea publica sau privara a sra!ulu
uniratilor adminrstrativ- tericoriale, cu excepria incaperilor fo
aJtivitati economice sau agrement, altele decat cele desfasurare
nFrqn^no i rrri rji ca r"lo rlront nrrhl i c.vyu yqvrfe,

b) cladiril"e aflate in domeniul privat af srarufui concesionate,
date in administrare ori in folosinra, dupa caz, insticutiilor pul
finanrare de Ia bugecul de stac, utifizate penrru activitatea prol
acestora;
c) cladirife afface in propriecatea fundarlilor jnfiintate prin tt
annqiitrril-o cnnfnrm loai i crr qcnnrrl do : inl-raiina rjazrznli: qi

flruluLfrrv,

insticutii de cultura national-a, precum si de a susrine actiuni c1

umanitarr sociaf si cufturaf;
d) cfadirrle care/ prin destinatie, constituie lacasuri de cult, r

r-rtlfelor -elioioase reCunoscute ofrciaf Si aSOCiafi i lor rel icrioasr
anmnononl-olnr lne-l^ -l^ arr avannf.lr i-^1567jlar falnciivrr.ruvrrcrruurv! rvuof s oas aUED LVIA, UU gAUgl./Lad f llUclJur
activitati economice;
e) cladirile funerare din cimitire si crematorii/'
f) cfadirife utilizate de unitatil-e si institutiile de invatamant
confesional sau particufar/ aurorizace sa functioneze provizoriu <

acreditate, cu exceptia incaperifor care sunt folosite pentru acti
economice care genereaza afte venituri decat cele din taxefe de s<
qerrri ro: meqalnr ntrrrrr'r nresr:ol:ri cl erzi <:rr srrrelgnti si Cazarea
precum si cladirile utilizate de catre crese, astfel- cum sunt defj
F.-na+ i^-^-,- ^^f-irz.ij- Tani i nr t61/t fl/17 nrirrin^ i-fi i-r--ar!UlrULf VlrVALa PvLL! vlL !g9lf LtL. ZVJ/ -VV t PIIVITIU !ll!f IllLdIsat v!Vc

funccionarea cresefor, cu modificarile si completarile ufcerioare;
cl cl:rliriIo rrnci institutii Sau unitati care functioneaza Sub co(Y'
Mini-sterului Educatiel si Cercetarii Stlintifice sau a Ministerull
q'i Snorfrr'l ui. Drecum si cladiril-e feclerafiilor sDorf ive naf ionale,, yllvurrl Lfvrrs4v/

i-^.n^-i rnr n:-o srlnf folosife nentru activitati economlce;rrruqyv!

h) cladirile unitatilor sanitare publice, cu excepria i-ncaperilor
nenr-1r ar:ri vi tari economice;
i I e I :r'li ri Ic jin n:r.ttri Ic ircirrqtri r'l a nrrn'rri t 

^ SCiinCif iCe Si t1' ufrr yslvs ! u!+srv,

precum si cele utilizate de incubatoarel-e de afaceri, cu respeclal
Io^i"lelioj j6 6--+^-ir r-"+n*.'l.'l,..r Lc! La a) u uvL ur -- de Stat;

l) ctadirile care sunt afectate activiEatilor hidrotehnice, hidron
hir]romotanrnlnoine- oee:rnn-:fiee r^ i-r"^-!-+i-r_ fUnCiafe Si dellfUIglt.gLgVMvVfUc, UUsor.v9-o!IuE, UC tlluUllAtOUIIf

1a apararea impotriva inundatiilor, precum si cladirrle din porcul
-f ^ ^--.1al rr n:r|i n:hi I o <i eJ. :f i i I nr r]o n^mn-r^ r€arania arrdICULdLC LdltdlEfUr rLuvr\Juvrru uu uvrLrycrs dIcLYrrLE eol

ey.cepria incaperiJ-or care sunt folosite pentru activitati economic
Ll ^l1^i -i 1a a:-n h-i- h--.--^ lar frn nnrn 

^Amrln 
nrr nar]rrri triar

^, 
Uf OUf If f E UAIC, PIIII ItOLU!O IUI , Lav Uv!V UUttlull Uu PvuuIt/

:r,pdrrc-c. rJinrrri baraie s j tuneluri Si care gunl rrti Iizare nent.rL
a/acrAr ^nnqrrrrcrii -rr av-anf i: inc:norilnr n:ra qrrnl- fnlnqiro nc

activitati economice,'
1) cladirife aferenLe infrasLructurii feroviare publice sau infras
met.rouf ui;
n) el:rJirilc Ar:ademiei Romane Si alc €rrncl.af iilo. nrnnrii infiini:tru/ frv! yrvy!

^ l- ^-l l+-

^Lrrdr-d, rrr udrauate de fondacor unic, cu exceptia incaperifor care
fcfosice pentru activitati economice,'
n) r-l:cl i-'lo afcr^-- -r+^-rrar Aa ^r^.1,'^ti^.:are SUnt in SeCt,-crrug uolrouf LdLatv! uc PtuuuLLf c L
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ajra-ra.re cu respecrarea leglslaciei in maceria ajur-orului de srat,'
o) cladlrife care sunt utrlizate ca sere, solare/ rasadnite/ ciupercarii,
sifozuri pentru furaje, silozuri si/sau parule pentru depozitarea si
c)nservarea cerealelor, cu exceptia incaperi-Lor care sunt folosite pentru alte
activitati economice,'
p) cladirea fofosita ca domicilju silsau alte cladiri aflate in proprietatea
s.ru coproprietatea persoanefor prevazute fa art. 2 l-iL. a), c)-e) din Ordonanta
d': urgenta a Guvernului nr. 82/2AA6 penl-ru recunoasrerea meritelor personalului
armatei partrcipant 1a actj-uni militare si acordarea unor drepturi acestuia si
uL:masiloi celui decedat, aprobata cu modificari prin Legea nr. Ii7i2AAl, cu
modificarile si completarile ufterioare;
g) cladirile aflare in domeniul public af starufu:- si in administrarea Regiei
Autonome "Administratia Patrimoniul-ur Protocolului de Stat"/ cu exceptia
incaperilor care sunr fofosire pentru accivitati economice;
r) cladiriLe aflate in proprietatea sau coproprietatea veLeranilor de razboi, a
vaduvefor de razboi si a vaduvelor nerecasatorite afe veteranilor de razboi;
s) cfadirea fofosita ca domicifiu aflaca in proprietatea sau coproprieratea
persoaneJ-or prevazute 1a art. 1 al Decretului-Iege nr. 1,I8/799A privi-nd
ac:ordarea unor drepturi persoanelor persecutace din motive polltice de
d:.ctatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate
irL strainatate ori constituite 1n prizonj-eri, republicat/ cu modificarj-l-e si
cr.mnl ol- rri l o rrl f o

t.) ttaairea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprr-eEatea
pe'rsoanelor cu handicap grav sau accentuat si a persoane-Lor incadrate in gradul
f de invaliditate, respectiv a reprezentantifor legaIi ai minoril-or cu handicap
grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de inval-iditate;
u) cfadrrile aflace in proprierarea organizatiilor cetarenifor apartinand
minoritatifor national-e din Romania, cu statut de utllitate publica, precum si
cel-e inchiriate, concesionate sau primite in administrare orl in fol-osinta de
acestea de la o insticutie sau o aucorirate publica, cu exceptia incaperilor
care sunt fol-osite penlru activj-tati economice;
v) cladirile destinate serviciului de apostila si supralegalizare, cele
destinate depozirarii si administrarii arhivei, precum si cladirile afectate
functionarii Centrului National de Administrare a Reqistrelor Nationale
Notariale;
w) cladirife detinute sau utilizate de catre intreprinderife sociale de
insertie.

2

3. An.464alin (1) Nu se datoreaza impozit/taxa pe teren pentru:
a) rerenurile afl-ace in proprietatea publica sau privata a statufui ori a
ur.iratitor adrninistrativ- tericoriale, cu exceptia suprafetefor folosice pentru
activltati economice sau agrement;
b) terenurile aflate in domeniul privar al statului concesionate, inchiriate,
date in administrare ori in foJ-osinta, dupa caz, institutrifor publice cu
finantare de la bugecul de stac, utilizaLe pentru activitatea proprie a
acestora;
c) rerenur-ile fundatiilor infiintate pr-ln testamenE, constituite conform legii,
cu scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cul-cura nationala,
precum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar/ sociaf si cultural;
d) terenuril-e apartinand cul-telor reJ-igioase recunoscute oficial si
asociatiilor religioase/ precum si- componentelor Locafe afe acestora, cu
cxcenti a slnrafet-efor Cafe SUnt fol nci ta nantrrr :r;ljyjfati eCOnOmiCe;
e) terenurile apartinand cimitirelor si crematoriifor;
f) terenurile ulrlizate de unitatile si institutirle de invatamant de stat,
confesionaf sau particular, autorizate sa functi-oneze provizoriu ori
acreditate, cu exceptia suprafetelor care sunt fofosite pentru activitati
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economice care genereaza al-te venituri decat cel-e din taxele de scol-arizare,
s:rvirea mese-Lor pentru prescolari, elevi sau scudentr si cazarea acestora/
precum si cladirile utllizate de catre crese, astfel cum sunt deflnite si

;----- rirrif Toai'nr )61/)n1'l- err modif'r-arile si r:n'rnletarifelUllLLIUlICdZd -VVLrf vlL LsYr- -l-.

ulterioare;
af rcrc*r'ri le 'rnitatif or sanitare nrrl-rl iee. er FvrentrF qrrn-aFalo'ar folosice>l
n,5nJ-rrr :cf irzi trti annnnmino.

h) cerenurile legate de sistemele hidroLehnice, terenurife de navigatie,
t:renurife aferente j-nfrastructurii portuare, canafelor navigabile, inclusiv
er:luzele si statlile de pompare aferente acestora, precum si terenuril-e
a.ferente l-ucraril-or de imbunatatiri funciare , pe baza avizul-ui privind
c,itegoria de folosinta a terenului, emis de oficiile de cadascru si publicitate
rmobi l- rara;
i) terenurile folosite pentru activitatile de aparare i-mpotriva inundaciifor,
g,rspodarirea ape-Ior, hidrometeorologie, cefe care contribuie Ia exploatarea
rdsurselor de apa, cele folosice ca zone de prorectie definice in lege, precum
s-L terenurile utilizate pentru expfoatarife din subsol, incadrate astfef
printr-o hotarare a consilj-ului local-, in masura in care nu afecteaza fol-osirea
suprafetei solufui;
j) terenurife degradate sau pol-uare, incfuse in perimetrul de amel-iorare/
pentru perioada cat dureaza amel-iorarea acestora,'
k) terenurile care prin natura lor si nu prin destinatia data sunt lmproprli
pentru agricultura sau sil-vlcultura;
'I I f aranrrri I o nnrrn-f a r]a r.r+ I Ar.rnrrri ^!rr^nan6 r]rrrmrrri nrti nn:l aLl rrE uuuIJaLv uv ouLvDtLaLL/ urulrLura Yur9!usrrs, ururL.urr rraLfurroas,

dr:umuri principale administrate de Companla Nationala de Autostrazi si Drumuri
Nzrtionale din Romania - S.A., zonefe de siguranta a acestora, precum si
tc'rcnrrri Ie nerrn:te do ni qf c si tc-enrri I c di n irr-rrl ni <tol or rpnrcZentand Zone
de siguranta;
m) 1.erenltri I e ne -*6r ^^^+^ ^r ^'^n+^r ^ i -lfrastrUCtUrii ferOViare- F - ud!g >urlu dlL(Pf d>dLc clclLLcllLcrc rl

pr-iblice, precum si cef e af e metrouf ui;
n) terenurile din parcurife industriale, parcurile stiintifice si tehnologice,
precum si cele utilizate de incubatoarel-e de afaceri, cu respectarea
legislariei in materia ajutorul-ui de scar;
a\ 1-aranrr.iIa :faronto c:nrnif.+i-ar rla nrarlrrafi- cafe Sunt in SeCtOfUl- pentruv, sv Ylvssvurv

al)arare cu respectarea legislatiei in materia ajutorufui de stat,'
p) terenurile Academiei Romane si ale fundatij-lor proprii infiintate de
Academia Romana, in calitate de fondator unic, cu exceptia terenurilor care
c,,rf f a- nc: ra na111tj activitati economice,.
al ferenrrri 1 e i n5ljlstiilor Sau unitatifor care functioneaza sub coordonareaa,
Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerul-ui Tineretulur
si Sportului, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati
economace;
r\ faranrrri lo rf1:1-a in nrnnri61-ifaa e^rr -^nr^nria---ar rrn*nrrnj1^r da raz]5aiL, IqLg fll yrv,vrfgLALSA JqU UVI./TVVIfCLdLVA VCLSIOIMV! uU lqavvr,

a vaduvefor de razboi si a vaduvelor nerecasatorite afe veteranilor de razboi,'
s) terenul- aferent cl"adirii de domicifiu, afl-at in proprietatea sau
cc)proprietatea persoanelor prevazute 1a art. 1 din Decretul-lege nr. I18/1990,
rc:pubficar, cu modificarile si completarife ufterioare;
t) terenu-L aferent cladirii de domicifiu, afLat in proprietatea sau
cc)proprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a persoanel-or
ir.cadrare in gradul I de inval-iditacef respectiv a reprezentantil-or legali ai
minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadratl rn qradul I
de: invafidrtate;
u) rerenurj-le afl-ate in proprietarea sau coproprietatea persoanelor prevazute
la art.2 ILt. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvernulul nr. 82/2006, cu
mc,dificarile si completarile ulteri-oare;
v) terenurile desr-Lnace serviciu-Lui de apostila si supralegalLzare, cefe
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d=srirate rionn--tar.ii Si adminiSt-Frii :rhirzoi nroerrr qi to*anrri l^ -r^^!-+-orrr aririVsf / P!veu-r. J! rf g AIgLtOLC

frnctionarii Centrului Nationaf de Administrare a Registrelor Nationale
Nr:tarial- e,'
i.'\ a-+^- ^ na f nnd fnro<r i or -- tal r ..la^^+ ri af :ra nrrhl i nr nanl- rrr|\l JuyrAlgLglE uL !vl-u !v!sJursr, dILUIC UCLdL LCIs lJrUl,JIf EUqLE tJuraf eo, PSITLIJ
clre nu se regfementeaza procesuf de productie len"noasa, cefe certificace,
p.recum si cele cu arborete cu varsta de pana Ia 20 de ani;
x) terenuri-fe detinute sau utillzate de catre intreprinderife sociale de
lnserti-e;
v) rertrn trile :'lafe in n-nnrroti-^^ ^---^i--+irr rr -c-zTcnilnr :nS1.tinandJt _v-uP!-sLaLso vl\jarrfLaLlllv_ u! oIJ

mLnoritatifor nationale din Romania, cu sE.atuc de ucilirare pubficaf precum si
c€rLe inchiriate, concesionate sau primite in administrare ori in fol-osinta de
a,restea de la o insritutie sau o autoritate publica, cu excepria terenurifor
care sunt folosite pentru activitati economice.

4.

5 Art 464 alin. (4\
6.

7. Art 469 alin. (l) ...Art. 469. - Scutiri
(1) Nu se dacoreaza impozitul pe milloacele de rransport pentru:
a) miiln:r-clo de | -6r^-^ in nrnnni ct:foa s:l .rlnrnnri c1-ai.€d4t tLtL) f vuuure uu LIoITD-uvI L dlIdLc f rr y!Jv!rsLouco Jqu evy!vv!reuuu

veteranilor de razboi, vaduvel-or de razboi sau vaduvelor nerecasatorite ale
veteranil-or de razboi/ pentru un singur mijloc de transporc, la alegerea
contribuabi Iufui ;
h\ mj i l ar^al a Aa + ^€l ^+^ ; * *-^^-j a-r+^^ q:tt cnnrnnri aJ.aJ.^-v, LrtJ rvausrs uE L!ar1-Pvr t d!IdLg Itl P!vPrrYLouga Juu vvtr!vtr!+uuauYa

persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cel-e penrru transportul- persoanefor
a., l-'^n'-li inrzrI.i..li|-t^ ^il:J-o in nrnnriot:iC,l IId.IIO-LL]ap SaU Ilrvd.-L-Lul-LdLe, dI-L*-- -r----*:ea SaU COpfopfletaEea
rFnreTani-an1-.i 'l nr I ^--r I ^r -r *^-r'l nr r-rr hancli a^n cJ-- -^^^hrt1-t Si aiIC:-u!g4gllLOllLIfVMVOIf Or ILLIIl.ITv! eu rrurrureuy 9Iav JaU OUUglfLUa

mj.noril-or incadrati in gradul I de inval-iditate, pentru un sinqur mijloc de
transport, Ia alegerea contrj-buabilul-ui;
a\ mi rln=^ala -la frrn<nA*f rfl:to in nrnnritrt:ttr: SAil a:Onfont^iefafeavt ILLL )

perrsoanelor prevazute l-a art. 1 din Decrecu.L-1ege nr . I78/1990 t repubf icat/ cu
modificarife si compfetarile ulterloare, pentru un singur mijloc de transport,
la alegerea contribuabilului;
dl miiln:colo do fr:nsnorf:fl:ie ir nrnnrict>fc: <:rr ennronrictafggg,

perrsoanefor prevazute l-a art. 3 alin. (1) 1iL. b) si art. 4 aIin. (1) din Legea
nr. 34I/2004, cu modj-ficarife sl compl-etarife ulterioare, pentru un singur
mijloc de transport, la alegerea contribuabllul-ui;
e) navel-e fluviale de pasageri, barcile si luntrele fol-osite pentru transportuf
p€:rsoanel-or fizice cu domiciliul in Delta Dunarii, Insula Mare a Braifei si
IrLsula Bal-ta falomitel;
fl mi i lo:r-el e dc rr:nqnnrj- :1o i nsf itlti i I or nrrbl i.Ce;
al mi i l nraal a rla tran<n^rr r'l o narqn:nal nr irrri rli co aaro qrrnt rr1-i l i 7:to nontrtl
9t Jyv! I qre ye! J ulrvrvv/

se:rvicii de transport publj-c de pasageri in regim urban sau suburban, incfusiv
transportul de pasageri in afara unei focalitati, daca tarifuf de transport
este stabllit in conditii de transport public;
h) vehicufele isLorice definice conform prevederilor legafe in vigoare;
.i\ miiln:nolo do trtncnArl- €nlncij- o ovclrrqirz nonrrrr rrrnqnnrtrr'l qfrrni lnr inLt lLtL)

pa storaf ;
r) miiln:-olo ela f-ansnorr folosirc pxelrrqirr nentru interventii in situatii de)t

ur genta;
k) mijl-oacele de transport a1e institutiilor sau unilati-lor care functioneaza
sub coordonarea Ministerului Educatiei sl Cercetarii Stiintifice sau a
Ministerufui Tinerelului si Sportulul;
1) mrjfoacefe de Lransport afe fundatiilor infi-intate prin testament
ccnstiEuiE.e conform legii/ cu scopul de a intretj-ne, dezvol-ta si ajuca
institutir de cultura nationala, Drecum si de a sustine actiuni cu caracter
urranitar, social si culLuraf;
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m) mijloacele de transport aLe organizatiilor care au ca unica activitare
:e nrrl:rar nrr|' rri 1-a de servicii sociaf e in unitati sner-i:J i zatc aar!u YraLurLo es 5El vfLfl sUUIdle J-I1 UlltLdLl -r --.- ,*,e aSlgUfa
gazduire, ingrijire sociala si medicafa, asistenta, ocrotire, activitati de
r6-rrnar.ea 16:hilitaI. e Si f einSerCi e sor:i al a nenr *,. ^^^; 

- -^+r 't r!-vuyura-s/ Lsqvrrr td!E 5r lcfllse, r-^.-IU COplI, Iamllle, pefSOane
cu handicap, persoane varstnice, precum si pentru afte persoane afi-ace in
dificultate, in conditirle tegii;
n) autovehicul-ele actionate electrrc;
o) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marfa si care nu sunt
utilizate in folosu-l propriu aI operatorufui economic, comerciant auto sau
s,)cietate de leasing;
P)miiloacel-e de cransporc detjnute de carre organizatiil-e cetacenil-or
a1:artinand minoritatilor nationale.

8.

9. An 469 alin. 14

10.

ll Art.476aiin. (1) Sunt scutite de taxa pentru ellberarea certificatelor, avizelor si
aLlEorizatiilor urmatoaref e :

a) certificatele, avlzefe si autorlzatiile ai caror beneficiari sunt veterani
d': razboi, vaduve de razboi sau vaduve nerecasatorite afe veterani-Lor de
rztzboi;
b) certificatele, avize.l-e si autorizatiile ai caror beneficiari- sunt persoanele
n'-6rr:zr-tsa l3 .r+. 1 din DeCfetUl_-'ada .r T t t /r Oon ranrrht i e ar -,t mOdj_fiCaf ileuur rsvs trL. LL')/ LJrw, rsyuuf f uaL, uL
si. completarile ulterioare,.
c) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru lacasuri de
cult sau constructii-anexa;
d) certificatel-e de urbanism si autorizatiile de construire pentru dezvoftarea/
modernizarea sau reabil-itarea infrastructurilor din transporturi care apartin
domeniul-ui public af s tatului,.
e) certificatefe de urbanism si autorizatiile de construire pentru lucrarife de
irrteres public nationaf , j udetean sau local-,.
f) certificatele de urbanism si autorizatille de construire, daca beneficiarul-
constructiei este o institutie publica;
S) autorizatiile de construire pentru autostrazile si cai-le ferate atribuite
prin concesionare, conform Ieg:-i;
h) certificatele de urbanism si autorizatli]e de construire, daca beneficiarul
ccrnstructiei este o insti-tutie sau o unitate care functioneaza sub coordonarea
Mi-nisterului Educatrei si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretul-ui
si Sportului;
i) certificat de urbanlsm sau autorizatie de construire, daca beneficiarul
cc,nstructiei este o fundatie infiintata prin testament, constituita conform
Iegii/ cu scopul de a increcine, dezvolca si ajuta insritutii de cul-tura
nationala/ precum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar, soci-al si
cul-tural;
j) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul
ccnstructiei este o organizatie care are ca unica activitate acordarea gratuita
de servicii sociale in unitaci specializate care asigura gazduire, ingrijire
sociala si medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare
sj reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane
varstnicef precum si pentru alte persoane afl-ate in dificultate, in conditrile
legli;
k) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, in cazul unei
calamitati naturale.

TT- l,eoe: nr. 111/19o9 nrirrirrl faxelc evfr:irrdiei:-e de fimkrrrr. .u
nodificariIe ulterioare
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Ane:za - ',i sf a r-r,nrinzand taxel-e exf r:^'rci i r-i:ro de timbru
!r.
lrt .

Excras din norma juridica - lei-

T: vo nont rrr
^t ih^--+^ i^caluc!aLc uE

Parchetul- de
nrrhl i niyqvlrvt,yl!9ult|

CAPTTOLUI. I
eliberarea certificacel-or de orice fel, altefe decat cefe
instante, Ministerul Justitiei si Libertatilor Cetatenestl,
pe langa Inalta Curte de Casatie si Justitie si de notaril
si nertrr al f c serrri r-i i nrcst^te de unele inscituri i nrrlrl ir-e

1.

Eliberarea de carre organefe adminj-stratiei publice
cenrral-e si locale, de afte autoritati publicer precufil
si de institutii de stat, care, in exercitarea
=r-ihrrf i i I ar 'l nr srrnf i n drenl sa CertifiCe anUmite/ JulrL

sltuatii de fapt, a certificateJ-or, adeverintefor si a
orj-caror al-tor inscrisuri prin care se atesta un fapt

-l!"-!r- -rr oYaonfir rcelnsdu o srruatle/ c* _.-__-__* *____r act'e pentru care se
pfaE.este o afta taxa extrajudiciara de timbru mai mare

liberarea certiflcatului de producator

Prrn.i- ^lir^d^t
nrin arf Rn
lif i\ r'lin

JI

Ordonanta
Guvernului nr.
<At iltt t/ nr1ltt nd

'imnnzi j- ol o ci

f -.,^l ^ I ^^- l ^La^cac auuafc

3.

El-iberarea certificacel-or de proprietate asupra
:nimr'lolnr na -t^ na rnimr'l .

, ys UaP uE arrIrtLaI t
{

pentru animal-e sub 2 ani
pentru anlma]e peste 2 ani

4.

lertificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii
rqllnra :nim:lalar 

^^ 
--i*al in l"i lata .lor t ps gop ug olrllrto! / rtr !f 1g Lg eg K

nenf rr'r animal e srtb 2 ani 2

pentru animale Deste 2 ani 5

5. Eliberarea certificatelor de atestare fiscal-a

Drrnal- ^hr^daf
^-l ^ r-+ 1 ^^+v!rrr arL. r IJgL.
I LL d1 n t.6da^

nr.114/2004
hanfrrr enrnhrror

Ordonantei
Guvernufui nr.
92/2003 privind
Coduf de
nrnnarlrrre
€i ^^^t -

Eliberarea, la cerere,
si a altor certificate

a certificatelor medico-leqale
medicale folosite in justitie 2

uf!!E!o!go,
-,,i.i ^.t -*J UUfUTO!

l-a cerere, a certi f icatel-or de cazier
2

a
TnrooiqirAro:. la eercro. in:cfolg de Stafe CiVila au!9!v9,

schimbarii numelui si sexului 15

9. Inregistrarea, fa cerere, in actele de stare civila a
!^^€-^^*l iJe:jIdLieI_L_L CdSdLOrleI

,t

)

il )

il
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10.
Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila
romane a acte]or de stare civila lntocmi_te de
autoritatlfe straine

11. Reconstituirea si intocmirea ulterioara, 1a cerere, a
actel-or de stare civifa 2

1,2.
fiberarea aftor certificate de stare civila in locul
elor pierdute, sustrase, dislruse sau deteriorate

CAPITOLUL II
Taxe pentru efiberarea sau preschimbarea actel-or de identitate si

lnscrierea menti-unlfor in acestea, precum si pentru eliberarea
perml-selor de vanatoare si de pescuit

1.

Acte de identitate: x
a) ellberarea sau preschimbarea actefor de identitate
nanrrrr .^i.t-anii fnm:nj clihc-:roa carr nrolr'naira3

/ vrrverq!

valabilitatli actelor de identitate pentru cetatenii
straini si pentru persoanele fara cetatenie, precum si
inscrierea mentiunilor privind schimbarea domlcllj_u1ui
sau a resedintei cetatenlfor romanl

5

o) inscrierea mentiunilor privind schimbarea
lomiciliului sau a resedintei-

Ahran:l. nri n

Ordonanta de
rrrdan]-t:

Guvernului nr.
70/2009

:) viza anuala a carnetelor de identitate ale
letatenifor straini si al-e persoaneJ-or fara cetatenie 6

-l\ cl ihor:raa lrn^r nai arr+i l.rrr'1 aiina r:rnat-a Aa
-* *..J! ltvf, uoI Lrt !uf uLrrtu, uqrrfgLg uc

i cleni i f ete si I eoi t im:t i i nrnrli znrii in ]ocul cel_or
cierdute, furate sau deteriorate

Ahrncrl- nri n

Ordonanta de
!'r^^*+^ -u!ggrluo q

Guvernul-ui nr.
10/2009

r--^-r - ^^*eril-orf rlrgvaJ Lrorgd uE!

nri izi nd frrrn i 7:rca unor
^-.r !^*+ r ^tieisvrucrrLo o yvPura

ncrqn:nclnr fizico qi irrriclico
rlrl- o rii n Pani ct rrr'l ^6rm.n6nf rl6

Al.rranri- - nri n

Ordonanta de
!a r^^^+ - -ur\Jsrruo o
Guvernului nr.
1A/2009

Efiberarea sau viza anuafa a permiselor de vanatoare 3

El-iberarea sau viza anual-a a permiselor de pescuit 2

Nr.
crt ixtras din norma iuridica IEI-

CAPITOLUL III
Taxe Denrrr: examinarea conducatoril-or de autovehicule in vederea

obtinerii permiselor de conducere

1

Taxe pentru examinarea candidalilor care au absolvit o
scoala de conducatori de autovehicul-e: X

:) ohtire-e: nerntisufui de COnduCere nentrtl
autovehicule din categoriile si subcategoriile A, A1,
B, u1 S1 b+tr

6

1\ ohtinAreA ncrmjSului de
rutovehicule din categoria

conducere valabil pentru
A

nkr^^-f ^ri -1u!v9au IJrfrr

)rdonanta de

.t,

lf !-lr



urgenca a
Guvernului nr
10/2009

c) obtinerea permisului de conducere
autovehicule apartinand uneia dintre
subcategorii-Le B, 81, B+E

-.^l -L.i I ^^-+-.,volouat PgltL! u
cai- aanri i I o <arr

nx,^^af ^vi hn!!v9qu }Jrflr

Ordonanta de
ur9clrL4 d

Guvernului nr.
't 0 / 2009

l) obtinerea permisul-ui de conducere pentru
rutovehicule din cacegoriile si subcategoriile C, C1,
lr, Dt D1, C+E/ D+E, C1+E, D1+E, Tb si Tv

?.8

e) obtinerea permisului de conducere
autovehicule apartinand uneia dintre
subcategoriile Cl+E, DL+Et C, D, Tb,

,.-l ^Ll1 na*+-,,vof ouII PgrrLr u
c:f oanri i I o q:rr

Tv

nL-^^-+ ^-l hn!!vva L yr rrr

Ordonanta de
!1F^^^+ a -urvgrrLo o

Guvernului nr.
10/2009

f l nht i nere: ncrmiSUf Ui de COnduCere rz: I :l-r'i I npnr rU
vvrr !!

autovehlcule din cateqoriife C+E, D+E

Ahrna:l- nri n

Crdonanta de
r rffanf : t

3uvernului nr.
70/2009

Taxe pentru examinarea persoanel-or carora l-e-a fost
:nrrl:t nermi qrrl de cnndrrcore nonf rrr c:f canri i I ouvvvrlguvg!v,yvrlu!qvquvYv!!++v

cuprinse in permisu] anulat, precum si a persoanelor
.:rF Ar fnqt reqninse de 3 ofi fa exanenrrl nenfrrl
^L+i^^-^- -^^r^'-si- cateqorii a permisului de
^nnrlrreere- nreerrm qi noni-rll norsn.lng]e cafe nu aut yrvv\!(r

absolvit o scoala de conducatori de autovehlcule, cu
cv.onti: ccl^r nontrrr n:taanriiIa R R1 Fl+E's vsu!Yvr*!Lv p, u4

AA

?

-" ^"-*inFre; nerso:nelr^lr carora le-a fostId^s IJsrrL!u Y^olrtf,rrurua PU!
rnrr'l at normi qrr'l rio nnndrrcoro nanirrr cri-aaari i I e

luprinse in permi sul- anul-at

nL'^^^f ^ri 6MVVAU P!rrr
)rdonanta de
r rdonl-: :

luvernul-ui nr.
70/2009

4.
l:vc nenfrrr ex:minArc: nerso:nelor1 ca1.e au fost
-csni nqe cle j ori l: cvamcnrrl ncnr-ru obtinerea-vuyfrlJe

--^r^i^^r ^^'^-^*ii a nerm.i srrlr:i cle conducerelugfElaDI UALSVUITT a yulrrLr

1l-\r^^^l- nri n

)rdonanta de
rrdantt 

^
luv.nr. '70/2009

CAPITOI.TII. Iv
Taxe de inmatriculare a autovehiculel-or si
nrnrzi zari c dc ei rqgfatie Si autorizare de

romnrci Inr- :rrfn1.izafe, uquv.

ni rnrrl :t i a nont rrr nrnl'rcufv uerrur

1.

Iaxe de inmatriculare permanenta sau temporara a

autovehiculelor si remorci-Ior:
:\ :rrtorzehierrle si
-.,+^-i -r+r ia *rn-
4ULV!rLAeA UV PA|d

remorc]-
Ia 3.500

cu
kg

masa totala maxi-ma
inclusiv OU

r) autovehicul-e si remorci cu masa totala maxima
-,,f ^,; ,-f - ^1r^ri -q^ i nrre 750 k.' si -l tnn ka i nr-l rrSiV1UU9!fZALA UUIJ!!trJA -rrurL / JV A9 Jr J. JVV LU

Ahrnaa t nr-i n

Ordonanta de
rrrdenta 

^
Guvernufui nr.
'7 

0 / 2009

si remorci cu masa
m:ra Aa ? (OO lraJ. vvv Jlv

totala maxima-\ rrrtarrahiarrla

lutorizata mai
1Atr.

) n-.,- i^ autorizare provizorie a circulaliel 9

.t

li ii

*Lb-



autovehiculefor si remorcilor neinmatriculat-e permanenr
;au temporar

3. a r:i -r:rr'l ati ei ntrntru
remorci lor

Iaxe de autorizare
autovehiculelor si 4L4

CAPTTOLI'L TV1
T-r,- ^^-+-" €"-^i -a'^ ia+^ra^a PgrlL!u !utltIZd!g uqLv

I

'Inroni c1- rarae narpr^j I nr norsn:nc. Or f i zir:e Si irrri.diCe
privind furnizarea unor date din Registruf nationaf de
orzi rlonl-: : norqo:nol nr nronrrm ci di n Poai cf rrrl

' 
y!vvurrL

national de evldenta a permisel-or de conducere si
certlflcatelor de inmatricul-are si din registrele
;r,,-ra-ana ci -,rni ci ni irl r:i Brrr:rrresti de evidenCa a
permisel-or de conducere si certificatelor de
l-nmat rlcuI are

CAPITOITJ], V
T:xc nonfrrr cl i hefafea titlUfilOf eie nronri pt:i-a Aslnr^ fcrenrrri I or
dobandite in baza Legii fondufui funciar nr. 78/799I, republicata,

cu modificarile si compfetarile ulterioare

1.

Taxe pentru eliberarea titfurilor de proprietate asupra
terenurifor dobandite ln baza Legli fondului funciar
nr. 78/L99L, repubficata, cu modificarile si
enmnlol-alilc ttlforia:ro -1r aw-anl-ir nalnr nanfrrrrvqlg'vq9^vv}/ul/glrLlu

terenuril-e agricole sl forestiere3)

L5

Jr D^ir.irzi t ^revederilOr OrdOnSnt- oi rlo rrrnant- . 1 GUVerngf Ui nr. I05/20A4
privind unele masuri pentru eliberarea si inmanarea titlurilor de proprietate
rqlnr: ]-ercnttri Inr rnrinnla ci fnrcqticrc. nrrhl i.ata in MOnitOfUI OfiCial aI
Ilomaniei, Partea I, nr.1.097 din 24 noiembrie 2004, aprobata prin Legea
nr.34/2005, in scopul- finafizarii eliberarii titfurilor de proprietate,
eliberarea si inmanarea citluril-or de proprietate asupra terenuril-or agricofe
:ri forestiere se fac qratuit.

l\l-te taxe l-ocal-e neprevazute mai sus :

1. Taxa pentru oficierea casatoriilor in zilele de sAmbitd 9i duminicd
precum qi lnafara programul-ui de l-ucru 300 lei

2. Taxa pentru vAnz6ri ambufante pe raza comunei Botiza 10 lei.
3. Taxa pentru sal-ubrizare 3 lei/persoana/l-una, 20 Iei/Iuna - agenti

economrci;
4- Taxa apa 2 fei persoana / Iuna,10 lei / Iuna agenti economici.
5. Taxa eliberarare copii din registru agricol -10 lei
6. Taxa piata : 10 lei/masa si 20 lei/masina
7. Taxa inregistrare atelaje (carute) 10 1ei.
8. Taxa inchiriere camin culturaf 600 lei.
9. Taxa xerox 1 leu/coala 44 si 2 lei coala .A3.

PRESEDINTE DE SEDINTA
NEAG MARIA

SECRETAR GENERAL
RUS NARCISA IOANA
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